En esta definición, por tanto, San Alberto señala una doble causa de la superposición implicada en la noción de dominio:

– la primera causa, la *posesión de bienes*: la abundancia de bienes, por un lado, los naturales, intrínsecos –aquellos que provienen de la naturaleza–; por otro lado, aquellos que son bienes extrínsecos. Ésta es una causa necesaria y no suficiente, porque la mera abundancia de bienes no crea la superposición o excelencia.

Por otro lado, se advierte, esta posesión no es meramente cuantitativa, pues implica en los bienes una *ordenación* (implicada en la idea de *pulchrum*) y una

22 ALBERTO MAGNO, *Super Dionysium De divinis nominibus*, c. 12, en *Opera*, vol. XXXVII/1, 429-430: “Solutio: Ad hoc ultimum primo dicendum, quod dominatio dicit relationem quandam superpositionis. Omnis autem relatio innascitur ex aliquibus causis. Causa autem, propter quam innascitur superpositio dominii est duplex: copia bonorum scilicet naturalium et intrinsecorum et eorum quae consequuntur naturam, quae sunt per modum extrinsecorum bonorum; et inter illa perfectissimum est superpositio, quae est finis aliorum et non necessario sequitur ex aliis; multi enim habent copiam bonorum, qui non superponuntur. Et ideo multipliciter perfectius est habere superaddita naturae, quae ponunt naturam etiam, quam habere naturam tantum. Et ideo primo posuit *excessum peiorum*, id est *subditorum*, sicut habet alia translatio, quantum ad ipsam superpositionem, quae est generatio domini, et secundo dicit, quantum ad bona, quae sunt per modum extrinsecorum, *possessio et pulchrorum et bonorum*; quae qualiter differant, patet supra ex quarto capitulo. Et dicit *omnis*, in quantum omnia habet et nullum secundum numerum sibi deest, *perfecta*, secundum quod in quolibet attingit ultimum, *omnimoda*, in quantum non immiscetur aliquis imperfectionis modus; et ultimo, quantum ad copiam naturalium bonorum, dicit *fortitudo*, *vera*, quantum ad ipsam naturam, *et cadere non valens*, quantum ad remotionem impedimentorum, et addit, quod *ab ea quod est dominum facere, dicitur dominatio et dominus et dominans*; et qualiter haec differant, per se patet”. En página 431 añade: “exceso de dominación” y en ella y de ella es “toda perfecta posesión de todo bello, en lo que consistía la razón de dominación”.

coherencia interna (implicada en la idea de *bonum*), que son diferentes entre sí en el orden de la *cualidad*.

Tres adjetivos completan la idea: la superposición implica una posesión *total*, implicando todos los bienes, pues nada le falta en su orden; ha de ser además *completa*, en cuanto no ha de estar mezclada con imperfección alguna; y finalmente la superposición conlleva una posesión *perfecta*, que alcanza lo último²³, que es la máxima perfección.